Datum Laterani, XII kalendas novembris, anno nono.
In eodem modo scriptum est archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus ac

aliis ecclesiarum praelatis oper regnum Thessalonicense constirutis, usque: con-
cesso, ut evellat, destruat, aedificet atque plantet, prout quaeque secundum datam
a Deo sibi prudentiam viderit facienda. Ideoque universitati vestrae per apostolica
scripta mandamus, quatenus eum tamquam apostolica sedis legatum recipientes
hilariter ethonorificepertractantes, eius salubribus monitis etmandatis oboediatis
humiliter et devote. Alioquin sententiam etc. ut supra, Datum ut supra.

XVIII

1243, maggio 5, Costantinopoli.

Baldovino II, imperatore latino di Costantinopoli, investe Guglielmo da Ve-
rona, signore di Negroponte, dei diritti sul regno di Tessalonica spettanti alla di
lui moglie Elena di Monferrato nipote di Demetrio1.

Ed. in Acta Innocenti! PP. IV (1243-1254), ed. P. T. HALUSCYNSKYJ, M. M.
WOJNAR, Romae 1962 [C.I.C.O., series III, volumen IV, tomus I], pp. 16-17.

Balduinus Dei gratia fidelissimo in Christo imperator, a Deo coronatus, Ro-
maniae moderator, et semper augusrus, universis has litteras inspecturis salu-
tem et amoris affecrum. Ad universitatis vestrae notitiam volumus pervenire
quod nos virarci nobilem Willelmum de Verona, dominum terrae Nigripontis,
maritum praeclarae dominae Helenae, neptis quondam Dimitrii, regis Thessa-
lonicensis illustris, in nostra simul cum ipso viro suo praesentia constitutae, in-
vestivimus iuxta petitionem et desiderami eorundem, cum plenitudine gratiae
nostrae de iure regni Thessalonicensis et perfinentiarum suarum, quae ad dic-
tam dominam, uxorem eiusdem ex morte praefati regis ratìone propinquitatis
recidere dinoscuntur, ex hoc recipientes ipsum in hominem nostram ligium
et fidelem contra personas omnes praesentes pariter et futuras: ita tamen, quod
omnium rationes et iura sint salva, nec aliquibus ex hoc praeiudicium genere-
tur. In huius igitur rei fìrmitatem et testimonium, ac in securitatem nobilis me-

1 II testo del documento è inserito nella bolla papale datata 23 aprile 1244.

96 morati praesentem cartam sibi dedimus aureae bullae nostrae munimine robo-
ratam.

Actum prope regiam civitatem in castris, astantibus: domino nostro venera-
bili patriarcha2, domino I. archidiacono imperii cancellano, domino R. de Su-
pina, domino de Tozzi, domino A. de Cheu., domino S. de Menri imperii co-
mestabulo, domino Imberto de Begiou, domino loceram Lugros, domino Wil-
lelmo de Charu, domino T. de Codii, domino R. de Talnai et aliis multis.

Actum Domini MCCXLIII. Non. maii. Imperii nostri anno primo.

2 Nicola di Castro Arquato, patriarca latino di Costantinopoli (1234-1251), v. FEDALTO, La Chiesa latina
cit, II, p. 90.

XIX

1248, marzo 10, Acri

Guidone di S. Casciano, console pisano ad Acri, fa redigere una copia auten-
tica dell'atto con cui Corrado e Isabella di Monferrato confermavano terre e
possedimenti ai Pisani1.

Ed. in G. MULLER, Documenti sulle relazioni delle città toscane coli 'Oriente
cristiano e coi Turchi fino all'anno MDXXXI, Firenze 1879, doc. XXXIII, p.
39-40.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Moderatrix etc. In nomine
sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ut veritatis
memoria in posterum conserverete, omnibus tam presentis quam futuris liqui-
dum appareat, quod nos Corradus, marchionis Montisferrati filius, per Dei gra-
tiam Tyri dominus, et domina Isabella, quondam illustris Aimalrici regis lero-
solimitani filia, uxor eius, insimul consentientes, concedimus et confermamus
atque corroboramus vobis Guelfo et Mathensi consulibus Pisanorum, recipien-
tibus prò comuni Pisano, omnes domos, terras et possessiones, honores et liber-
tates que in Tyro et extra Tyrum et qualibet parte regni lerosolimitani Pisana
civitas et eius comune habuit et tenuit antiquitus. Similiter omnes domos, ter-
ras et possessiones, honores et libertates que vobis vel antecessoribus vestris
prò comuni Pisano ego Conradus, marchio vel comes Tripolis, donavimus et
concessimus in Tyro et extra Tyrum et in qualibet parte regni. Confirmamus
etiam et corroboramus vobis prò comuni Pisano omnia privilegia de predictis
a me marcinone eidem comuni et aliis prò eo facta, sicut in tenore pacis et con-
cordie inter me marchionem et consules Pisanos prò eorum comuni a Manfredo
Pitthi et Gualfredo et Phylippo inter nos arbitris electis de nobis russimi fuerat.
Et omnia privilegia de predictis honoribus et donationibus a nobis eis vel aliis
prò comuni facta regio lerosolimitano sigillo iussimus communiri. Ut autem
hec nostra confirmatio et corroboratio firma et illibata omni tempore perma-
neat nullaque super his valeat pullare dubietas, presens privilegium testibus
subscriptis et sigilli nostri plumbei impressione iussimus communiri. Huius
rei testes sunt: dominus Balianus, dominus Rainaldus Sydonie, dominus Paga-
nus de Caypha, Manfredus Pitthi, Bruscus, Parason et Ascianensis.

Actum in castello Tyri, incarnationis anno millesimo centesimo nonagesimo
primo, indictione Vili. Data Tyri, per manum Bandini, domini marchionis can-
cellarii, quinto nonas martii.

1 Documento datato 1191, marzo 3, Tiro; cfr. supra.

(S.T.) Ego Bonaccursus quondam lohannis Admirallii, domini Henrici Ro- 97
manorum imperatoris iudex et notarius, istud privilegium sicut in autentico
et frullato reperi exeniplavi et in publicam scripturam redegi manuque mea pu-
blica roboravi.

(S.T.) Ego Benencasa q. Leonardi Cascinensis filius etc., autenticum huius
vidi, legi et obscultavi Accon in ecclesia Sancti Petti Pisanorum; presentibus
Optinone Buzaccarino, Pipino Conetti, Ildebrando de Gombo et Ugolino nota-
rio quondam Bandini et aliis testibus ad hec rogatis, currente dominice incar-
nationis anno secundum cursum Pisanorum MCCXLVIII, ind. VI, sexto idus
martii. Ideoque prout inveni in originali munito sigillo plumbeo pendenti, in
quo ab utroque latere erant impresse due similes ymagines cuiusdam hominis
armati super equo tenentis in manu dextra quondam vexillum, circumdate bis
letteris + Sigillimi Colradi Marchionis montisferrati, non vitiato etc., de man-
dato nobilis viri domini Guidonis de Sancto Cassiano, consulis comunis Pisa-
norum Accon et totius Syrie, transumpsi et in publicam formam redegi.

XX

1267, maggio 27, Viterbo.

Baldovino II, imperatore latino di Costantinopoli, stipula un trattato con
Carlo I d'Angiò, re di Sicilia, trattato in cui si ricordano anche le rivalità
[tra Gugliemo VII, marchese di Monferrato e Ugo IV, duca di Borgogna] circa
il regno di Tessalonica1.

Ed. in A. FRANCHI, / Vespri Siciliani e le relazioni tra Roma e Bisanzio, in
«Ho Théologos», 1 (1984), pp. 149-160.

In nomine Domini. Amen. Nos Balduinus, Dei gratia fidelissimus in Christo,
imperator a Deo coronarus Romanie moderator et semper augustus: presenti
scripto expressa fatemur, et reconoscimus, quod cum Grecorum superbia, plus
solito diebus nostris faventis temporis rumefacta suffragio, contra nos nostrum-
que imperium crudeliter insurgente, Michael Paleologus2 scismaticus, imperato-
ris sibi nomen usurpans, post varias et multiplices eiusdem lacerationes imperii,
suo et aliorum invasoram temporibus attentatas, imperialemurbem Constantino-
politanam, in qua thronus imperii et imperialia insignia resident, et que nobis de
totta eusdem imperii terra fere sola remanserat; nobis aliisque Latinis in illa mo-
rantibus eiectis exinde, totumque imperium ipsum, excepto principatu Achaye
ac Moree, cuius etiam principatus partem sibi non modicam subiugaverat; ad ha-
bendum eius residuimi cunctis suis studiis viribusque lobarans violenter, in fidei
orthodoxe iniuriam, occupasset. Nos ad quamplures catholico mundi principes et
magnates, ad quosdam videlicet per sollemnes nuntios, et ad aliquos personaliter
assumpto labore, propter hoc recursum habentes, nec speratum in eis invenientes
auxilium; tandem consideratis progenitorum vestrorum, serenissime princeps
domine Karole illustris rex Sicilie, gestis magnifìcis et probata vestri christianis-
simi generis probitate; pensato etiam, quod tana propter strenuitatis prerogativam
persone, iure a summo regum rege concessam, quam propter regni vestri poten-
tiam, et vicinatem vobis, non solum ad succurrendum eidem imperio, sed et ad
occorrendum per recuperationem eius orthodoxe fidei ac Terre Sancte periculis